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Úvod

Téma diplomové práce bylo zvoleno zejména pro jeho aktuální potřebu společnosti

nahlížet na člověka z pohledu biologického, psychologického, sociálního a jako takového ho

vzdělávat a rozvíjet v součinnosti se zdravým životním stylem. Program Podpory zdraví ve

škole je přirozený potřebám žáků a jeho aktuálnost souvisí se životním stylem dnešních dětí,

žáků našich škol. Jedná se o ucelený program, který není zaměřený pouze na vzdělávání žáků

v tradičním pojetí, ale předkládá rovněž pohled na možné zavedení školního kurikula pojatého

v širších souvislostech.

Aktuálnost této práce dokládá i skutečnost, že na Ministerstvu školství mládeže a

tělovýchovy vznikla v květnu roku 2014 odborná platforma (MŠMT, České lékařské komory,

Ministerstva zdravotnictví a dalších), která se bude zabývat problematikou zdravého životního

stylu dětí a mládeže. Jednání u kulatého stolu by měla dle uveřejněného sdělení připravit

podklady pro návrh systémových opatření, která by přispěly ke zlepšení zdravého životního

stylu dětí a mladých lidí. Nabízí se tedy úvaha, že v současné době a ve stávající formě je

podpora zdraví žáků na školách nesystémová či nedostačující. Tuto problematiku se snaží

řešit Program Škola podporující zdraví.

Cílem diplomové práce je zjistit stupeň a způsoby naplnění pilířů programu Škola

podporující zdraví na 1. stupni českých škol. Pozornost je zaměřena především na tyto zásady

programu: zásadu Pohoda organizačního prostředí prvního pilíře Pohoda prostředí, který

zohledňuje potřeby žáka, životosprávu. Spoluúčast a spolupráci jako zásadu druhého pilíře

Zdravé učení. Škola jako model demokratického společenství třetího pilíře nazvaného

Otevřené partnerství, kde pozornost bude zaměřena na spolupráci a komunikaci žáků

s vedením školy.

Výsledky budou zjišťovány prostřednictvím hospitací na vybraných školách,

rozhovory s pedagogickými pracovníky a anketního průzkumu prováděného mezi žáky.

V teoretické části práce je stručně charakterizován program Škola podporující zdraví,

rovněž je představena jeho historie, filozofie a přínos pro žáka. Dále se diplomová práce

věnuje jednotlivým zásadám, které tvoří pilíře programu.
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V praktické části je zkoumán způsob implementace zvolených zásad programu do

vnitřního kurikula vybraných škol.

Školy, vybrány ke vzájemné komparaci, jsou voleny dle míry angažovanosti v programu

Škola podporující zdraví. Jedná se o Základní školu Kunratice, Praha 4.1, 14. základní školu v

Plzni2a Základní školu Truhlářskou v Karlových Varech3. Souhlas škol s uveřejněním jejich

údajů v diplomové práci je součástí přílohy.

V souvislosti s otevřenou diskuzí ke kvalitě našich škol a pedagogů na nejrůznějších

veřejných internetových portálech a v tištěných médiích, budou získány odborným studiem a

cílenou praxí nové hlubší teoretické i praktické poznatky z oblasti toho nejcennějšího, co

každý lidský jedinec má, to jest zdraví, z pohledu života školy. Praktickou zkušeností budou

osvětleny zásady, které jsou uvedeny v Programu Škola podporující zdraví a procházejí

životem jednotlivých škol v různých fázích vlastní implementace. Vlastním výzkumem bude

ověřen vztah a přístup pedagogů k zavádění programu ŠPZ v konkrétním školském zařízení.

1 Souhlas školy přiložen obr. č. 4
2 Souhlas školy přiložen obr. č. 2
3 Souhlas školy přiložen obr. č. 6
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1Představení programu Škola podporující zdraví

Program Škola podporující zdraví byl myšlenkou Světové zdravotnické organizace,

která tak reagovala na zhoršující se podmínky jak zdravotní, tak sociální ve společnosti.

Cílem programu Škola podporující zdraví je naučit se respektovat člověka z pohledu tzv.

„holistického“4, celostního a rozvíjet v něm kompetence takové, aby si vybudoval vztah nejen

ke svému zdraví a potřebám, ale aby dokázal respektovat i potřeby ostatních.

1.1Charakteristika programu Škola podporující zdraví

Program Škola podporující zdraví (ŠPZ), známý také pod názvem Zdravá škola, je

programem Světové zdravotnické organizace (WHO). Koordinátorem a garantem tohoto

programu v České republice je Státní zdravotní ústav se sídlem v Praze a v posledních letech

je umožněna koordinace programu rovněž krajskými úřady.

Hlavním cílem programu Škola podporující zdraví je vybudovat podmínky pro

vzdělávání

žáků mateřských, základních i středních škol s ohledem na jejich osobnostní rozvoj v co

nejširším měřítku, tzn. z hlediska sociálního, ale také s důrazem na jejich biologické potřeby

a psychickou stránku. Snahou je vybudovat v dětech základní návyky, co se týče respektu k

sobě samému a zároveň ke svému okolí. Tento program se odlišuje od jiných evaluačních

programů tím, že kromě individuálního přístupu k žákům se v nich navíc snaží rozvíjet

zdravotní osvětu.

Program je vystavěn na třech hlavních pilířích, jejichž splněním se docílí realizace

hlavní myšlenky programu ŠPZ. Každý pilíř se člení ještě na další podčástí, neboli zásad,

které blíže specifikují jednotlivé pilíře, a tím umožňují jejich naplnění. Pilíře programu a jeho

jednotlivé zásady jsou uvedeny takto:

První pilíř: Pohoda prostředí - hlavní myšlenkou tohoto pilíře je vytvoření pohody, tzn.

přizpůsobit školu tak, aby nebyla jen pracovištěm, ale především místem, které umožňuje

naplňovat nejrůznější potřeby, a to jak práce, tak i odpočinku.

Zásady:

1. Pohoda věcného prostředí - klade si za cíl vytvořit takové prostředí pro žáky, aby se v něm

cítili bezpečně a příjemně. Řešena je zde podnětnost, aby pomůcky nebyly jen pouhou

4 HAVLÍNOVÁ, M. a kol. Program podpory zdraví ve škole, 1998
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ozdobou. Interiér školy by měl být doplněn o práce žáků. Škola by měla umožňovat dostatek

místa pro každého, kdo do ní vstoupí.

2. Pohoda sociálního prostředí - klade důraz na rozvíjení humanistických postojů člověka k

člověku.

3. Pohoda organizačního prostředí - zahrnuje denní rituály, řeší nároky na odpočinek, důraz

klade na potřeby jednotlivce a to především z hlediska biologického. Další významným

bodem jsou zde aspekty zdravé výživy.

Druhý pilíř: Zdravé učení - řeší především otázku přiblížení učební látky dětem na základě

jejího situování do reálného života. Dětem je tímto dána příležitost, aby se naučily uplatnit

své znalosti v každodenních situacích. Důraz je zde také kladen na vzájemnou spolupráci a

formy ocenění.

Zásady:

4. Smysluplnost - jde o využívání přímé zkušenosti žáka, o rozvržení vyučovací jednotky a

o rozčlenění vhodných aktivit pro žáky do jednotlivých částí. Spolupráce s nejbližším okolím

školy je brána jako vhodný materiál pro výuku.

5. Možnost výběru a přiměřenost - je velkým přínosem pro žáky, neboť je na ně převedena

spoluúčast na tvorbě hodiny a způsobu osvojení si učiva. Snahou je vytvoření dostatečných

podnětů a možností jak ve vyučovacím procesu, tak i ve volnočasových aktivitách. Dítě si

může dle svých zájmů a schopností samo zvolit formu výuky, samotný předmět či odpolední

kroužek. Přiměřenost zohledňuje věk a individuální potřeby dítěte.

6. Spoluúčast a spolupráce - zabývá se především vytvoření takových forem výuky, aby

docházelo k co možná největší interakcí mezi žáky, žákem a učitelem a ostatními účastníky,

které se zapojují do vyučovacího procesu.

7. Motivující hodnocení - zásada, která řeší otázku pochval, odměn a trestů. Dále se zabývá

formativním a sumativním5 hodnocením.

Třetí pilíř: Otevřené partnerství - nese v sobě otázky jak vzájemných vztahů jednotlivých

účastníků školy, tak i zapojení různých odborníků a institucí do života školy.

Zásady:

8. Škola jako model demokratického společenství - klade důraz na vzájemnou úctu a respekt,

především jsou zde zmiňováni rodiče, jako důležití partneři školy.

9. Škola jako kulturní a vzdělávací středisko obce – škola by měla být zpřístupněna široké

veřejnosti a aktivně se zapojovat do života obce.

5 VALIŠOVÁ, Alena a Hana KASÍKOVÁ. Pedagogika pro učitele. 2007, s. 243

[…]


realizují program podle svých možností a mohou jej částečně přetvářet přímo „samy na sebe“.

ŠPZ neudává jednotné měřítko, jak by měla škola přesně naplňovat jednotlivé pilíře

programu. Ovšem splnění jednotlivých kritérií ŠPZ je závazné.

Pro výzkum byly vybrány základní školy, které jsou již do programu ŠPZ dlouhodobě

zapojeny, nebo jež se teprve chystají do programu vstoupit. Jedná se o školu ZŠ Kunratice,

Praha 4, která je rovněž nápomocná jiným školám při implementaci programu do jejich

vnitřního kurikula. Další volbou se stala 14. základní škola v Plzni, Zábělská 25, příspěvková

organizace, jež byla vybrána z důvodu možnosti plnění mé pedagogické praxe, přičemž mi

bylo umožněno sledovat naplňování programu ŠPZ. ZŠ Karlovy Vary, Truhlářská 19,

příspěvková organizace se teprve na vstup do programu chystá. Zahajuje analytické činnosti a

kooperační aktivity ke stanovování postupů a cest k možné realizaci programu ŠPZ v

prostředí školy.

4.2Cíl výzkumného šetření

Cílem výzkumu je porovnání zvolených škol z hlediska způsobu naplňování

vybraných zásad pilířů programu ŠPZ. Větší pozornost je zaměřena na školu, která se

připravuje na vstup do programu ŠPZ.

Porovnávané zásady

1) I. pilíř: Pohoda prostředí

 zásada: Pohoda organizačního prostředí

2) II. pilíř: Zdravé učení
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 zásada: Smysluplnost

 zásada: Spoluúčast a spolupráce

3) III. Pilíř: Otevřené partnerství

 zásada: Škola jako model demokratického společenství

4.3Výzkumné otázky

Do jaké míry školy naplňují respektování potřeb žáka?

Mají možnost se studenti podílet na tvorbě a průběhu vyučovací jednotky?

Jak škola upravuje stravovací návyky žáků?

Jakými způsoby lze naplnit smysluplnost učiva ve vyučovacím procesu?

Daří se škole naplňovat zásadu pilíře týkající se spoluúčasti a spolupráce?

Podílejí se žáci na činnostech a řízení školy?

Účastní se žáci vzájemné spolupráci s partnery školy?

4.4Metody výzkumu

Pro výzkum byla použita analýza, komparace a metody sběru informací, tj. pozorování

a anketa.

Obsahová analýza

„Výzkumná metoda zaměřená na identifikaci, pozorování a vyhodnocování

obsahových prvků textu i neverbálních komunikátů.“46

Participační pozorování

„Zúčastněné dlouhodobé pozorování, při němž je pozorovatel členem skupiny, účastní

se jejích "akcí". Pozorovatel (výzkumník) může sledovat jevovou, vnější stránku reality. Je

typické pro kvalitativní výzkum.“47

Pozorování

Výzkumná metoda, při níž se sleduje a zaznamenává nebo popisuje činnost lidí,

předmětů, se kterými manipulují, prostředí aj. Je to nejstarší výzkumná metoda používaná

v přírodních i sociálních vědách. Je vždy subjektivní. Pozorování může být přímé nebo

46 PRŮCHA, Jan, Eliška WALTEROVÁ a Jiří MAREŠ. Pedagogický slovník. 4., 2003, s. 143
47 GAVORA, Peter, Helena HARTLOVÁ a Jiří MAREŠ. Úvod do pedagogického výzkumu. 2000, s. 154-155
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nepřímé (ze záznamu), strukturované i nestrukturované. Speciálním typem pozorování je

participační pozorování. Pro strukturované pozorování se používají inventáře, pozorovací

systémy a škály.48Pozorování byly použity vlastní pozorovací archy.49

Anketa

„Nástroj dotazníkové metody, který slouží k hromadnému získávání údajů pomocí

písemných otázek, otázky (nebo též položky) mohou být uzavřené, polouzavřené a otevřené.

Používají se i položky škálové.“50 K výzkumu byla použita vlastní anketa.51

4.5Vymezení cílové skupiny

Výzkum je cílen na I. stupeň základní školy a tomu jsou přizpůsobeny výzkumné

otázky.

Charakteristika zkoumaného vzorku

Zkoumaným vzorkem jsou pedagogové, žáci i vedení tří základních škol. Jedná se o

Základní školu Kunratice, Praha 4, 14. základní škola v Plzni, Zábělská 25 a ZŠ Karlovy Vary,

Truhlářská 19. Anketního šetření se zúčastnilo celkem 175 žáků. Výběr vzorku metodou

pozorování byl v Základní škole Kunratice jedna třída, s celkovým počtem žáků 28. A ve 14.

základní škole se metody pozorování zúčastnily dvě třídy s celkovým počtem 57 žáků.

Základní škola Kunratice, Praha 4 52

„Motto školy: Když si vybereš tuto školu, setkáš se s příjemným, téměř rodinným

prostředím, individuálním přístupem a neobyčejným pochopením učitelů. Školní program je

orientován na tebe, respektuje tvé osobní maximum a individuální potřeby. Můžeš se

vzdělávat s pomocí nejmodernějšího vybavení a účastnit se řady zajímavých aktivit.“ 53

ZŠ Kunratice je prototypem moderní školy, která se aktivně podílí na realizaci

projektů, podporujících komplexní vzdělávání žáků i pedagogů. Je rovněž Fakultní školou

Univerzity Karlovy v Praze, a podílí se tak na formování nově vycházejících učitelů. Mezi

realizované projekty školy patří:

projekt Státního zdravotního ústavu "Škola podporující zdraví",

48 VODÁKOVÁ, Jitka, Miroslava ČERNOCHOVÁ a Vladimír RAMBOUSEK. Metodické pokyny pro
zpracování diplomových prací [online]. [cit. 2014-06-29]. Dostupné z: http://it.pedf.cuni.cz/metodika/?kap=7
