Průběh obhajoby diplomové práce:

- 1) Předání doplnění k otázce, obrátit a -
vypracování práce - předložení práce.
- 2) Povědit k práci - argument práce uvolnit
práci (přesněji předložení).
- 3) Vyjádření doplnění k předpokladům
a dotazům k práci.
- 4) Další dotazy: Aplikace uvolnit práci
náklady na zátěžové problémy
uvedení v práci.
- 5) Závěry a shrnutí obhajoby

PHDr. D. ČABÁLOVÁ, Ph. D.

doc. dr. Ladislav Podroužek, Ph. D.

Klasifikace: *velmi dobře*

Datum obhajoby: *15. 2. 2014*

podpis zkoušejícího